

متن کامل خطبه اول نماز عبادی سیاسی جمعه بخش کویرات و شهرابوزیدآباد توسط امام جمعه محترم، حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ علیرضا قاسمی:

ادامه ی بحث ویژگی های منحصر به فرد پیامبر عظیم الشان اسلام:

یکی از اصلی ترین صفاتی که خداوند به پیامبر اسلام (ص) عطا فرموده است و آن حضرت را آراسته ی به آن صفات کرده است صفت رحمت است صفتی که حقیقتاً منحصر به در وجود مقدس پیامبر عظیم الشان ما حضرت محمدمصطفی (ص) است آنجا که در سوره انبیاء آیه ۱۰۷ خطاب به پیامبر برگزیده اش میفرماید:

ما تو را رحمتی برای تمام عالمیان ارسال کردیم.

جالب است که خداوند در این آیه شریفه یکی از مهم ترین فلسفه های بعثت رسول خوبی ها را بیان فرموده و از طرفی نیز رحمت را منحصر در پیامبر عظیم الشان اسلام بیان میکند.

با این توصیف، رسول خوبی ها یعنی حضرت محمدبن عبدالله مصداق بارز رحمت للعالمین است واقعا از مجرای پیامبر اسلام (ص) رحمتشان را بر همه ی خلائق عالم ساری و جاری میکند لذا آن حضرت اینگونه میفرماید که یعنی من، اصل رحمت هستم.

از جمله ویژگی های منحصر به فرد رسول خوبی ها این است که قرآن کریم درباره پیامبر اینگونه میفرماید:

منه خدا نام تو را در جهان رفعت دادم نام تو را پرآوازه کردم در جهان.

شما ببینید در صدر اسلام، پیامبر یکه و تنها بود همه ی مردم مکه بسیج شدند تا نام و یاد پیامبر اسلام (ص) محو و نابود شود اما آنها هیچ کاری نتوانستند بکنند پیامبر (ص) به تنهایی بت های آنها را شکست پیامبر اوج گرفت و دشمنانش سقوط کردند و الان شما ببینید جمعیت چند میلیاردی مسلمان را در جهان، که چقدر فراوان است پیامبر بزرگوار ما روزی که تنها بود شکست نخورد امروز هم به حول و قوه حضرت باری تعالی آن کسی که پیروز میدان است اسلام و قرآن و نام پیامبر عظیم الشان اسلام ما یعنی حضرت محمدبن عبدالله است و یک نکته دیگر در این رابطه عرض کنم که ازجمله ویژگی های منحصر به فرد پیامبر عظیم الشان اسلام این است که خداوند قادر متعال و ملائکه الهی بصورت دائم و پیوسته به او درود و صلوات میفرستند و بعد خداوند بخشنده میکند که ای جامعه دینی و ایمانی، شما هم چنین باشید.

من همینجا استفاده کنم و یک گریز تبلیغی داشته باشم اینکه این آیه درسی دارد برای همگان، همه ی امت اسلامی عموماً و برای دولتمردان و مسئولین بزرگوار هم بصورت ویژه دارای درس است و آن اینکه در ابتدای امر به مسئولین گفته میشود و باید اینگونه بگوییم که شما هم به تاسی از ذات باری تعالی و فرشتگان عالم بالا که اینگونه درود و صلوات میفرستند شما هم وقتی میخواهید کاری انجام دهید اول خودتان انجام دهید اول از خودتان شروع کنید بعد بخشنده کنید که دیگران یعنی دولتمردان از سر تا ذیل بخشنده ی شما را ببینند وقتی خودتان اهل عمل هستید آنها هم عمل میکنند این یک قاعده است یک سنت است سنت ذات باری تعالی و فرشتگان الهی و بخشنده است به جامعه ی دینی و ایمانی که شما هم اینگونه باشید.

متن کامل خطبه دوم نماز عبادی سیاسی جمعه بخش کویرات و شهرابوزیدآباد توسط امام جمعه محترم، حجت الاسلام و المسلمین حاج شیخ علیرضا قاسمی:

خودم را و همه شما برادران و خواهران نمازگزار را به تقوای الهی و ترک معاصی سفارش میکنم.

مناسبت های هفته:

۱- در آستانه ولادت باسعادت آقا امام حسن عسکری (ع) پدر ارجمند آقا امام زمان (عج) قرار داریم ضمن عرض تبریک ولادت آقا امام حسن عسکری (ع) فرازی از توصیه آقا به شیعیان تقدیم میکنم انشاءالله ما و شما که در زمره ی شیعیان آن حضرت هستیم این نکات در زندگی فردی و اجتماعی مورد توجه ویژه قرار بگیرد فرمودند:

تقوای الهی را پیشه کنید اهل تقوا باشید از محرمات و گناهان پرهیز کنید در امور دین اهل ورع باشید در تقرب جستن به ذات احدیت کوشا باشید صداقت در گفتار داشته باشید اگر شخصی امانتی را به شما سپرد آن را سالم به دستش برگردانید سجده های خودتان را طولانی انجام دهید.

(گاهی اوقات برخی افراد را می بینیم که هم سجود و هم رکوع شان خیلی به سرعت برق است و این درست نیست)

با همسایگان خود خوش رفتار باشید محبت کنید باعث اذیت و آزار همسایگان نشوید.

۲- روز دوشنبه ۲۵ مهرماه ۱۰ ربیع الثانی مصادف است با سالروز وفات کریمه اهل بیت حضرت فاطمه معصومه (س) ضمن عرض تسلیت چند نکته از سیره علمی و رفتاری آن حضرت اشاره میکنم خیلی کوتاه.

حضرت فاطمه معصومه (س) که در تعبیر به فاطمه ثانی از ایشان نام برده شده بانوی بزرگ جهان اسلام به شمار میروند.

در خصوص حضرت فاطمه معصومه (س) تاکید شده همان رفتاری که پیامبر عظیم الشان اسلام ما در برابر حضرت فاطمه زهرا (س) دقیقاً امام موسی بن جعفر (ع) هم همان رویکرد را در ارتباط با فاطمه معصومه داشتند حتی آن کلامی که پیامبر اسلام (ص) در ارتباط با فاطمه زهرا (س) میگفتند (فداها ابوها پدر به قربان تو دختر) همین معنا و کلام را امام موسی بن جعفر (ع) در ارتباط با حضرت فاطمه معصومه (س) میفرمود.

حضرت فاطمه معصومه (س) دارای ویژگی هایی است که منحصر به فرد است در میان امامزادگان؛

اولاً زیارت ایشان هست که ثواب و پاداش زیارتش حقیقتاً بهشت است.

حضرت فاطمه معصومه (س) امامزاده ای است که امامان معصوم ما (ع) به زیارت او تاکید فرمودند و فرمودند هرکس به زیارت فاطمه معصومه (س) مشرف شود بهای این زیارت بهشت است.

ما باید خدا را شاکر و سپاسگزار باشیم که در ایران از این دو نعمت گران سنگ (امام رضا (ع) و حضرت معصومه (س)) برخورداریم

که امام صادق (ع) چه زیبا فرمودند فدای قیامت ، تمام شیعیان ما به شفاعت حضرت فاطمه معصومه (س) وارد بهشت میشوند.

قدر بدانیم هر وقت فرصتی کردیم برای زیارت ، نیت کنیم به نیابت همه که اگر حتی در طول سال یکبار توفیق زیارت نداشتن زیارت کنیم.

انشاءالله خدا ما را در زمره ی شفاعت شده های آن حضرت در روز قیامت قرار دهد.

۳- هفته پیوند اولیاء و مربیان:

بهترین، مناسب ترین فرصت برای فراهم کردن زمینه تحقق همکاری و همدلی میان خانه و مدرسه همین پیوند اولیاء و مربیان است مسئولیت تربیتی فرزندان تنها بر عهده پدر و مادر نیست ک همچنین تنها بر عهده مدرسه نیست این دو نهاد خانه و مدرسه مسئولیت مشترک دارند در امر تربیت عزیزان و نونهالان و اماناتی که در اختیار ما بعنوان اولیا و مدارس و امور تربیتی قرار دارند دست به دست هم بدهیم که این عزیزانمان را اینگونه که شایسته یک مسلمان است تربیت کنیم و این امانات را درست و حسابی تحویل جامعه دهیم جامعه نیازمند به انسان های والای اندیشمند متعهد متخصص کاری، فراوان هست که انشاءالله این معنا را عزیزان ما حتما مدنظر قرار خواهند داد.

یک حدیث کوتاه : اگر میخواهید فردای قیامت مورد لطف و عنایت و مغفرت الهی قرار بگیرید خداوند شما را ببخشد و بیمارزد یکی از راههایش تربیت فرزندان است که فرمود راه رسیدن به مغفرت و آمرزش الهی تکریم بچه هاست تربیت کردن قرآنی و دینی و اسلامی.

مدارس ما موظف هستند تحت همین عنوان حقوق میگیرند که بچه های ما را آنگونه که شایسته و بایسته است تربیت کنند.

۴- با یک جمله کوتاه از طرف شما بزرگواران عرض کنم در خصوص اعطای نشان فتح که ملاحظه فرمودید از صدا و سیما فرمانده کل قوا به برادر بزرگوار و مجاهد عظیم الشان و پاسدار عزیز سردار سرافراز امیرعلی حاجی زاده فرمانده نیروی هوا و فضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که به محضر ایشان تبریک می گویم این نشان فتح ، به جناب سردار سرافراز مایه فخر و مباهات اسلام حاجی زاده در حقیقت نمادی است از قنردانی ملت بافرهنگ ملت ایران اسلامی از تلاش های ارزشمند امیرعلی حاجی زاده که در مسیر تقویت توان دفاعی کشور ، تقویت حفظ امنیت کشور لذا اینجا عرض میکنیم ما به نیابت همه مردم ایران عموما و خصوصا شما مردم بزرگوار و فهیم و نمازگزار بخش کویرات شهرابوزیادآباد این موفقیت و این موهبت درخشان را به محضر برادر عزیزمان تبریک عرض میکنیم ان شاءالله موفق و موید و پیروز باشند.

۵- جمعه گذشته همه شما و دنیا شاهد بود که ملت ایران مایه ی فخر و مباهات همه ی دنیای اسلام شدند با حضورشان در نمازجمعه نصر در تهران به امامت امام المسلمین حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای عزیزتر از جانمان برگزار شد همین حرکت زیبا و نمادین بهترین دلیل است بر امام شناسی و ولایت پذیری مردم قدرشناس ایران اسلامی؛ باور ما این است که در حقیقت، جمعه ی گذشته صحنه بیعت مجدد با ولی امر مسلمین سکاندار کشتی نجات امت بود

باید بگویم که جمعه گذشته در تاریخ اسلامی ثبت شد که روزی سرنوشت ساز برای امت اسلامی بود روزی که تمام اسلام در برابر کفر جهانی قرار داشت.(تکبیر نمازگزاران)

حضور مقام معظم رهبری حفظه الله در جمع نمازگزاران جمعه ی تهران نشانگر اوج عظمت و اقتدار و آزادگی و مقاومت جهان اسلام در برابر استکبار جهانی و ظالمان بود در یک کلام باید بگویم که نمازجمعه هفته گذشته به امامت امام المسلمین باحضور میلیون ها نمازگزاری که از اکثر نقاط ایران اسلامی آمده بودند برگزار شد و ملاحظه فرمودید در مصاحبه هایی که با افراد داشتند (بعضی خبرنگاران زرننگ هستند، خبرنگاران ما هم یاد بگیرند شکار لحظه ها را داشتند)

مصاحبه میکردند برای چه آمده ای؟؟ حتی بعضی میگفتند ما برای اولین بار است نماز جمعه می آییم و آمدیم پشت سر مقام معظم رهبری حفظه الله نماز بخوانیم و به دنیا اعلام کنیم ما پشتیبان ولایت فقیه هستیم... (تکبیر نمازگزاران)

حضور این مردم در نماز جمعه نصر هفته گذشته حامل یک پیام صریح و قاطع بود که همه ی دنیا بداند که این مردم به فرموده بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران که فرمود پشتیبان ولایت فقیه باشید تا به مملکت شما آسیبی نرسد... آمده ایم بگوییم به آنها با صدای رسا هم فریاد میزدند اعلام میکنیم که اجازه نمی دهیم دیگران برایمان تصمیم بگیرند ما روی پای خود ایستاده ایم و پشت مقام معظم رهبری حفظه الله تا پای خونمان در راه قرآن و دین و ولایت و رهبری ایستاده ایم و لحظه ای کوتاه نخواهیم آمد.

به فرموده حضرت آیت الله العظمی جوادى آملی حفظه الله فرمودند نماز جمعه هفته قبل تهران، واقعا مایه فخر ملت است و باید از این مردم قدرشناس امام شناس تشکر کرد و چه زیبا حضرت امام (ره) میفرماید من با جرات مطمئن هستم که مردم ایران و توده ملیونی آن در عصر حاضر از ملت حجاز در عهد رسول الله و کوفه و عراق در عهد امیرالمومنین و حسین بن علی برتر و بالاتر هستند(تکبیر نمازگزاران)

۶- باتوجه به فرمایشات مقام معظم رهبری حفظه الله مردم مظلوم فلسطین، غزه و لبنان دارند به معنای واقعی کلمه، جهاد فی سبیل الله را انجام میدهند واقعا با تمام قوا اهل جهاد هستند کسانی که به اینها کمک کنند یعنی به جهاد فی سبیل الله کمک کرده اند عزیزان من ، ما مدیون مردم مظلوم فلسطین و غزه و لبنان هستیم لذا الان وقتش هست.

عزیزی برای من مطلبی نوشته بود که در استان فارس بانوان استان فارس پویش کمک برای مردم غزه و لبنان فراهم کرده اند با اینکه الان در اصفهان پویش کمک به مردم فلسطین ، غزه و لبنان را داریم کوتاهی نکنید نوشته بود بیش از دویلمیلارد و پانصد در ظرف چند روز جمع شده بود و این پویش کمک ادامه دارد مردم خوب و فهیم بخش کویرات باید این پویش کم کم به مردم غزه و لبنان را با قدرت و قوت مورد حمایت جدی خود قرار دهند البته حساسی در این زمینه اعلام شده از طرف دفتر رهبر مقام معظم رهبری حفظه الله و کمیته امداد امام و اداره بهزیستی و هم خبریه ۱۴ معصوم در شهر ابوزیدآباد انشاءالله یاری کنید عزیزان را.

از بانوان همین منطقه ، یک النگو بیشتر نداشت همین النگویش را فروخته و پولش را آورده به حساب مردم مظلوم لبنان واریز کند... ارزش النگو ۳۰ میلیون تومان بود که یک بخشی را برای بیچاره ای در نظر گرفته است.

همت شما خانم ها بیشتر از آقایان هست ماشاءالله هم آقایان همت کنند هم خانم ها انشاءالله شهر ابوزیدآباد و بخش کویرات را مطرح کنیم.

1403/07/20